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Innovációs központ létesül Kassán  
  5. 8. 2021, 16:16, Zdroj: ma7.sk , Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: Pavol Sovák

Užívateľov za deň: 16 tis. GRP: 0,36 OTS: 0,00 AVE: 537,59 Eur 

A szürkeállomány kiáramlásának megakadályozása, új munkahelyek létrehozása, az innováció támogatása és a high-tech ipar
kelet-szlovákiai fejlesztése a feladata Kassa megye Innovációs Központjának, melynek alapító szerződését szerdán írták alá Kassán.

Fotó: TASR

A szerződés aláírói között szerepel Kassa megye, Kassa városa, illetve a város három egyeteme, a Pavol Jozef Šafárik Egyetem
(UPJŠ), a Kassai Műszaki Egyetem (TUKE), valamint az Állatorvosi- és Gyógyszerészeti Egyetem (UVLF).

Rastislav Trnka, Kassa megye elnöke arra számít, a projektnek köszönhetően több ezer munkahely létesülhet és mintegy 300 millió euró
értékben valósulhatnak meg beruházások a megyében.

Mint mondta, Kassa megye Innovációs Központját (ICKK) egy hasonló dél-morvaországi intézmény mintájára hozzák létre, melynek
köszönhetően hatezernél több munkahely jött létre. A kassai központ feladata lesz az is, hogy itthon tartsa az ügyes embereket és
növelje az életszínvonalat a régióban.

A központ szeptemberben nyitja meg kapuit. Az intézmény lesz a regionális innovációs stratégia koordinációs szerve, irányítja majd az új
technológiák gyakorlati bevezetését. Pavol Sovák, az UPJŠ rektora mérföldkőnek nevezte az innovációs központ létrehozását. Mint
mondta, a megye és a város jó irányba indult el a művelődés és az innováció támogatásával.

A szerződés aláírásával az ICCK tagjai kötelezték magukat az együttműködésre a kutatás és fejlesztés, illetve az új technológiák
bevezetése terén. Közösen dolgoznak majd azon, hogy összekapcsolják az akadémiai ismereteket a gyakorlattal, vagyis a vállalkozói
szektorral, illetve a feltételek megteremtésén ahhoz, hogy kis és közepes méretű innovációs vállalatok jöhessenek létre. A projekt
részeként a tudományos infrastruktúrákba, egyetemi épületekbe, kollégiumokba és tudományos parkokba is beruháznak majd.

Forrás

Autor: ma7
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Innovációs központ létesül Kassán  
  5. 8. 2021, 16:16, Zdroj: hirek.sk , Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: Pavol Sovák

Užívateľov za deň: 982 GRP: 0,02 OTS: 0,00 AVE: 187,82 Eur 

A szürkeállomány kiáramlásának megakadályozása, új munkahelyek létrehozása, az innováció támogatása és a high-tech ipar
kelet-szlovákiai fejlesztése a feladata Kassa megye Innovációs Központjának, melynek alapító szerződését szerdán írták alá Kassán.

Fotó: TASR

A szerződés aláírói között szerepel Kassa megye, Kassa városa, illetve a város három egyeteme, a Pavol Jozef Šafárik Egyetem
(UPJŠ), a Kassai Műszaki Egyetem (TUKE), valamint az Állatorvosi- és Gyógyszerészeti Egyetem (UVLF).

Rastislav Trnka, Kassa megye elnöke arra számít, a projektnek köszönhetően több ezer munkahely létesülhet és mintegy 300 millió euró
értékben valósulhatnak meg beruházások a megyében.

Mint mondta, Kassa megye Innovációs Központját (ICKK) egy hasonló dél-morvaországi intézmény mintájára hozzák létre, melynek
köszönhetően hatezernél több munkahely jött létre. A kassai központ feladata lesz az is, hogy itthon tartsa az ügyes embereket és
növelje az életszínvonalat a régióban.

A központ szeptemberben nyitja meg kapuit. Az intézmény lesz a regionális innovációs stratégia koordinációs szerve, irányítja majd az új
technológiák gyakorlati bevezetését. Pavol Sovák, az UPJŠ rektora mérföldkőnek nevezte az innovációs központ létrehozását. Mint
mondta, a megye és a város jó irányba indult el a művelődés és az innováció támogatásával.

A szerződés aláírásával az ICCK tagjai kötelezték magukat az együttműködésre a kutatás és fejlesztés, illetve az új technológiák
bevezetése terén. Közösen dolgoznak majd azon, hogy összekapcsolják az akadémiai ismereteket a gyakorlattal, vagyis a vállalkozói
szektorral, illetve a feltételek megteremtésén ahhoz, hogy kis és közepes méretű innovációs vállalatok jöhessenek létre. A projekt
részeként a tudományos infrastruktúrákba, egyetemi épületekbe, kollégiumokba és tudományos parkokba is beruháznak majd.

Forrás

Autor: ma7
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Pozor na pavúka  
  5. 8. 2021, 19:46, Relácia: Televízne noviny, Stanica: Markíza, Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s.r.o., Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
GRP: 7,50 OTS: 0,08 AVE: 32906,25 Eur 

Patrik ŠVAJDA, moderátor:

Pozor na jedovatú pradiarku. Ľudí zaskočila fotka pavúka, ktorý sa objavil vo vysokej tráve.

Mária CHRENEKOVÁ PIETROVÁ, moderátorka:

Odborníci síce upokojujú, no pohryznúť môže.

Zuzana HOLIENČÍKOVÁ, redaktorka:

Pradiarka pestrá, či jedovatá. Posledný oficiálny názov je ale podľa odborníkov pradiar obávaný. Má výrazný vzhľad, farbu a vyniká
veľkosťou. V tejto čeľadí máme až 12 druhov. Tento konkrétny je však najväčší.

Peter GAJDOŠ, Ústav krajinnej ekológie SAV:

Tento pradiar je jedna z takých väčších pavúkov, ktoré dokážu prehryznúť pokožku človeka, tým pádom môže spôsobiť určité problémy.

Zuzana HOLIENČÍKOVÁ, redaktorka:

Pradiarku spozorovali v Bratislave viackrát a na odlišných miestach. Fotografia, ktorú zverejnili na sociálnej sieti, otvorila medzi ľuďmi
diskusia.

Osoba:

"A to som si myslela, že nemáme jedovaté pavúky."

Osoba:

"Toto je už druhý prípad v Bratislave, o ktorom viem. Zaujímavé."

Osoba:

"Kúsla má pred dvomi rokmi."

Zuzana HOLIENČÍKOVÁ, redaktorka:

Pradiar obávaný ale u nás nie je novinkou. Ľudí už viackrát i pohrýzol. Podľa odborníkov na pavúky sa k nám dostal z teplejších oblastí
ešte na prelome dvadsiateho a dvadsiateho prvého storočia. Stretnúť ho môžeme na konci leta a na začiatku jesene takmer na celom
Slovensku. Obľubuje však teplejšie oblasti a vysoké porasty.

Martin SUVÁK, ochrana rastlín a zoológie, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Vytvára si také pradivo, v ktorom prečkáva deň, z neho vylieza v noci a loví. Takisto si vytváram taký kokón alebo zámotok, kde kladie
vajíčka. Vtedy ho môže aj človek najľahšie zaregistrovať.

Pavol PURGAT, doktorand na Ústave krajinnej ekológie SAV:

Najväčšia rizikových uhryznutia je práve od tých samcov, ktorí sa pohybujú voľne a vyhľadajú stanice na párenie. Po zvyšok roka sa
vyskytujú už len mladé jedinca, ktoré jednak žijú veľmi skryto a jednak dosahujú len malú veľkosť.

Zuzana HOLIENČÍKOVÁ, redaktorka:

Pradiar uhryzne, keď sa bráni. Priamemu kontaktu sa preto treba vyhnúť a rozhodne ho netreba chytať.

Peter GAJDOŠ, Ústav krajinnej ekológie SAV:

Toto uhryznutie je také niečo ako bodnutie včelou, teda veľa ľudí nato ani nereaguje. Ľudia ktorí sú citlivejší alebo alergický, môžu na toto
zareagovať.

Zuzana HOLIENČÍKOVÁ, redaktorka:

https://monitora.sk/
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Silnou bolesťou, začervenaním, pálením, či opuchmi. Ojedinele nevoľnosť, či bolesť hlavy. Podľa odborníkov ale nebezpečný nie je.

Pavol PURGAT, doktorand na Ústave krajinnej ekológie SAV:

Väčšinou tieto príznaky odznejú v priebehu rádovo málo hodín alebo dní. Ja som mal už párkrát tú česť a väčšinou to nestálo ani za reč.
Pokiaľ si človek nie je istý, čo to s ním spraví, tak určite je dobré to konzultovať s lekárom.

Zuzana HOLIENČÍKOVÁ, redaktorka:

Regionálne štáby a Zuzana Holienčíková, televízie Markíza.

https://monitora.sk/
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Šírenie koronavírusu na Slovensku sa zrýchľuje, vláda by mala rokovať o novom rozdelení okresov  
  5. 8. 2021, 15:37, Zdroj: dennikn.sk , Vydavateľ: N Press, Autor: Veronika Folentová, Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Užívateľov za deň: 245.4 tis. GRP: 5,45 OTS: 0,05 AVE: 1415,51 Eur 

Rozdelenie okresov na ďalší týždeň nie je jasné, ministerstvo zdravotníctva ho nezverejnilo. Konzílium odborníkov vyzýva politikov, aby
podporili očkovanie. „Ak je k dispozícii očkovacia látka, každé úmrtie na covid-19 je zbytočné. Testovanie pred nákazou nechráni,
očkovanie áno.“

Pandemická situácia na Slovensku sa mierne zhoršuje. Počet nových prípadov postupne rastie a zväčšuje sa aj reprodukčné číslo, ktoré
hovorí o rýchlosti šírenia vírusu. Kým ešte minulý týždeň bolo na úrovni 1,15, teraz je 1,2 až 1,3. Vyplýva to z dát, ktoré zverejnilo
ministerstvo zdravotníctva.

„Reprodukčné číslo sa už štvrtý týždeň drží nad úrovňou 1, teda počet nových prípadov rastie. Oproti minulému týždňu sa reprodukčné
číslo zvýšilo, čo znamená, že sa zrýchľuje aj šírenie nákazy. Ak porovnáme situáciu s minulým rokom, počty nových denných prípadov sa
nachádzajú na úrovni, na ktorej sme boli približne v polovici augusta,“ píše v komentári ministerstvo.

Úrad verejného zdravotníctva ešte v utorok potvrdil , že infekčnejší delta variant je aj u nás už dominantný. Zhoršovanie situácie na
Slovensku vidieť aj na raste počtu výjazdov záchrannej služby k pacientom s covidom. Nemocnice sa zatiaľ výrazne neplnia.

V tejto chvíli nie je jasné, aká situácia je v jednotlivých okresoch. Ministerstvo zdravotníctva, ktoré doteraz každú stredu informovalo, v
akom stupni covid automatu sa nachádzajú, rozdelenie okresov stále nezverejnilo.

Vo štvrtok mala preto zasadať vláda , tá nakoniec nerokovala. No je pravdepodobné, že zhoršovanie sa už prejavilo aj na zafarbení
niektorých okresov a aktualizovaná mapa Slovenska nebude svietiť len nazeleno.

Medzi najhoršími

Ministerstvo zdravotníctva ukazuje riziko tretej vlny na prípade Katalánska. Ide o oblasť so 7,6 milióna obyvateľov, kde v priebehu dvoch
týždňov narástol počet prípadov z 500 na takmer 9-tisíc. Hospitalizácie narástli zo 440 na 2250, čo sa blíži maximu z predošlých vĺn, a to
v priebehu necelého mesiaca.

„Pretrváva mimoriadne riziko záťaže na zdravotníctvo a vysoké riziká obzvlášť pre nezaočkovanú populáciu nad 50 rokov,“ tvrdí
ministerstvo.

Slovensko v očkovaní výrazne zaostáva za zvyškom Európskej únie, patríme medzi krajiny z najnižšou mierou zaočkovanosti. Horšie na
tom sú len Lotyšsko, Chorvátsko, Rumunsko a Bulharsko.

Celkovo je na Slovensku zaočkovaných aspoň jednou dávkou takmer 42 percent populácie, plne očkovaných je takmer 37 percent ľudí.
Tempo očkovania prvou dávkou pritom výrazne spomaľuje: počet ľudí, ktorí majú aspoň jednu dávku, za posledný týždeň stúpol len o
jedno percento.

Napríklad u ľudí nad 60 rokov je zaočkovaných 62 percent ľudí a za posledný týždeň je posun smerom nahor minimálny – len o 0,3
percentuálneho bodu. Aj naďalej prevládajú veľké regionálne rozdiely.

Máme okresy, kde má aspoň jednu dávku vakcíny 60 percent ľudí; na opačnej strane sú okresy, kde je zaočkovaných len 27 percent
obyvateľov. Práve nízko zaočkované okresy sa môžu pri rýchlo sa šíriacom delta variante stať rýchlo ohniskami nákazy.

Minister zdravotníctva Vladimír Lengvarský už pred pár týždňami povedal, že nový covid automat by mal zohľadniť, koľko ľudí v
jednotlivých okresoch je zaočkovaných v skupine nad 50 rokov. Tá je najrizikovejšia. Čím viac zaočkovaných ľudí nad 50 rokov, tým by
mali mať miernejšie opatrenia.

Podľa údajov ministerstva je na tom najlepšie Bratislavský a Trnavský kraj, Prešov a Trenčín. Naopak, juh a sever Slovenska je na tom
podstatne horšie.

Spomaľovanie vakcinácie sa ukazuje aj na tom, že niektoré župy zatvárajú svoje veľkokapacitné centrá. Očkovanie sa presunulo do
obchodných centier a aj do mobilných výjazdových tímov, ktoré prídu do obce či zariadenia. Doteraz bolo takýchto výjazdov takmer 2500.
Prvou dávkou zaočkovali takmer 95-tisíc ľudí a druhou vyše 71-tisíc.

Konzílium vyzýva politikov

Konzílium odborníkov vo štvrtok zverejnilo aj výzvu politikom , aby podporovali očkovanie proti covidu-19 a prijímali opatrenia na
zvýšenie zaočkovanosti. „Pri nízkej zaočkovanosti, aká je v mnohých oblastiach Slovenska, bude priebeh tretej vlny veľmi vážny.
Následky, ktorým ešte stále môžeme predísť, budú desivé a nezvratné,“ napísalo konzílium vo výzve.
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Konzílium presadzovalo aj väčšie výhody pre očkovaných, ako nakoniec schválil parlament. Teraz žiadajú politikov verejne, aby podporili
očkovanie, a spustili aj podpisovú akciu.

Zaočkovaní stále nie sú predsedovia všetkých opozičných strán – Peter Pellegrini, Robert Fico ani Marian Kotleba. Aj predseda
najsilnejšej koaličnej strany Igor Matovič s očkovaním dlho váhal a svoju prvú dávku vakcíny Sputnik dostal až koncom júla.

Konzílium odborníkov varuje, že delta variant, ktorý je už u nás dominantný, je vysoko infekčný a ľudia majú len dve možnosti: buď sa
dajú zaočkovať, a tak sa pred nákazou ochránia, alebo ochorejú s rizikom ťažkého priebehu, dlhodobých až trvalých následkov, v
najhoršom prípade s rizikom úmrtia.

Preto v snahe zmierniť následky tretej vlny pandémie vyzvali politikov, aby nepoužívali boj s pandémiou na dosahovanie politických
cieľov a aby podporovali očkovanie a prijímali opatrenia, ktoré budú viesť k zvýšeniu zaočkovanosti a tým ochrane zdravia občanov
Slovenska.

V opačnom prípade budú podľa konzília priamo zodpovední za:

vážny priebeh tretej vlny pandémie;

zaťaženie zdravotného systému, ktorý nebude schopný poskytovať bežnú zdravotnú starostlivosť pri akútnych stavoch, úrazoch, ale aj
ťažko chorým, ako sú onkologickí pacienti, pacienti s ochoreniami srdca, ciev a podobne;

vznik ľudských tragédii po zbytočných úmrtiach a po ochoreniach s dlhodobými až trvalými následkami;

prehĺbenie psychickej traumy obyvateľov spôsobenej pandémiou, ktorá zasahuje mnohé oblasti nášho života;

ohrozenie ekonomiky, zatváranie prevádzok, rušenie spoločenských, kultúrnych, športových a duchovných podujatí.

„Ak je k dispozícii očkovacia látka, je každé úmrtie na covid-19 zbytočné. Testovanie pred nákazou nechráni, očkovanie áno,“ napísalo
konzílium. Odborníci pripomínajú, že obeťami pandémie môžu byť voliči všetkých politických strán. „Výzva nie je podporovaná žiadnou
politickou stranou a vyjadruje odborné a občianske postoje členov konzília odborníkov,“ dodali.

Členovia konzília odborníkov

doc. MUDr. Mária Avdičová, PhD. – epidemiológ, RÚVZ Banská Bystrica

prof. MUDr. Henrieta Hudečková, PhD., MPH – epidemiológ, JLF UK, hlavný odborník MZ SR pre epidemiológiu

prof. MUDr. Pavol Jarčuška, PhD. – infektológ, UNLP a LF UPJŠ, prezident Slovenskej spoločnosti infektológov

prof. MUDr. Zuzana Krištúfková, PhD., MPH – epidemiológ, vedúca Katedry epidemiológie FVZ, SZU, prezident Slovenskej
epidemiologickej a vakcinologickej spoločnosti SLS

MUDr. Alena Koščálová, MSc. – infektológ, KIGM LF UK

MUDr. Elena Prokopová – pediater, hlavný odborník MZ SR pre všeobecnú starostlivosť o deti a dorast

prof. MUDr. Mária Štefkovičová, PhD., MPH – epidemiológ, RÚVZ Trenčín, hlavná odborníčka hlavného hygienika SR pre epidemiológiu

prof. MUDr. Jozef Šuvada, PhD., MPH – expert WHO a odborný garant národných projektov prevencie, štandardných klinických
postupov a bezpečnosti pacienta

Autor: Veronika Folentová
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Innovációs központ létesül Kassán  
  5. 8. 2021, 16:16, Zdroj: ma7.sk , Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Užívateľov za deň: 16 tis. GRP: 0,36 OTS: 0,00 AVE: 537,59 Eur 

A szürkeállomány kiáramlásának megakadályozása, új munkahelyek létrehozása, az innováció támogatása és a high-tech ipar
kelet-szlovákiai fejlesztése a feladata Kassa megye Innovációs Központjának, melynek alapító szerződését szerdán írták alá Kassán.

Fotó: TASR

A szerződés aláírói között szerepel Kassa megye, Kassa városa, illetve a város három egyeteme, a Pavol Jozef Šafárik Egyetem
(UPJŠ), a Kassai Műszaki Egyetem (TUKE), valamint az Állatorvosi- és Gyógyszerészeti Egyetem (UVLF).

Rastislav Trnka, Kassa megye elnöke arra számít, a projektnek köszönhetően több ezer munkahely létesülhet és mintegy 300 millió euró
értékben valósulhatnak meg beruházások a megyében.

Mint mondta, Kassa megye Innovációs Központját (ICKK) egy hasonló dél-morvaországi intézmény mintájára hozzák létre, melynek
köszönhetően hatezernél több munkahely jött létre. A kassai központ feladata lesz az is, hogy itthon tartsa az ügyes embereket és
növelje az életszínvonalat a régióban.

A központ szeptemberben nyitja meg kapuit. Az intézmény lesz a regionális innovációs stratégia koordinációs szerve, irányítja majd az új
technológiák gyakorlati bevezetését. Pavol Sovák, az UPJŠ rektora mérföldkőnek nevezte az innovációs központ létrehozását. Mint
mondta, a megye és a város jó irányba indult el a művelődés és az innováció támogatásával.

A szerződés aláírásával az ICCK tagjai kötelezték magukat az együttműködésre a kutatás és fejlesztés, illetve az új technológiák
bevezetése terén. Közösen dolgoznak majd azon, hogy összekapcsolják az akadémiai ismereteket a gyakorlattal, vagyis a vállalkozói
szektorral, illetve a feltételek megteremtésén ahhoz, hogy kis és közepes méretű innovációs vállalatok jöhessenek létre. A projekt
részeként a tudományos infrastruktúrákba, egyetemi épületekbe, kollégiumokba és tudományos parkokba is beruháznak majd.

Forrás

Autor: ma7
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Innovációs központ létesül Kassán  
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A szürkeállomány kiáramlásának megakadályozása, új munkahelyek létrehozása, az innováció támogatása és a high-tech ipar
kelet-szlovákiai fejlesztése a feladata Kassa megye Innovációs Központjának, melynek alapító szerződését szerdán írták alá Kassán.

Fotó: TASR

A szerződés aláírói között szerepel Kassa megye, Kassa városa, illetve a város három egyeteme, a Pavol Jozef Šafárik Egyetem
(UPJŠ), a Kassai Műszaki Egyetem (TUKE), valamint az Állatorvosi- és Gyógyszerészeti Egyetem (UVLF).

Rastislav Trnka, Kassa megye elnöke arra számít, a projektnek köszönhetően több ezer munkahely létesülhet és mintegy 300 millió euró
értékben valósulhatnak meg beruházások a megyében.

Mint mondta, Kassa megye Innovációs Központját (ICKK) egy hasonló dél-morvaországi intézmény mintájára hozzák létre, melynek
köszönhetően hatezernél több munkahely jött létre. A kassai központ feladata lesz az is, hogy itthon tartsa az ügyes embereket és
növelje az életszínvonalat a régióban.

A központ szeptemberben nyitja meg kapuit. Az intézmény lesz a regionális innovációs stratégia koordinációs szerve, irányítja majd az új
technológiák gyakorlati bevezetését. Pavol Sovák, az UPJŠ rektora mérföldkőnek nevezte az innovációs központ létrehozását. Mint
mondta, a megye és a város jó irányba indult el a művelődés és az innováció támogatásával.

A szerződés aláírásával az ICCK tagjai kötelezték magukat az együttműködésre a kutatás és fejlesztés, illetve az új technológiák
bevezetése terén. Közösen dolgoznak majd azon, hogy összekapcsolják az akadémiai ismereteket a gyakorlattal, vagyis a vállalkozói
szektorral, illetve a feltételek megteremtésén ahhoz, hogy kis és közepes méretű innovációs vállalatok jöhessenek létre. A projekt
részeként a tudományos infrastruktúrákba, egyetemi épületekbe, kollégiumokba és tudományos parkokba is beruháznak majd.

Forrás

Autor: ma7
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Šírenie koronavírusu na Slovensku sa zrýchľuje, vláda by mala rokovať o novom rozdelení okresov  
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Rozdelenie okresov na ďalší týždeň nie je jasné, ministerstvo zdravotníctva ho nezverejnilo. Konzílium odborníkov vyzýva politikov, aby
podporili očkovanie. „Ak je k dispozícii očkovacia látka, každé úmrtie na covid-19 je zbytočné. Testovanie pred nákazou nechráni,
očkovanie áno.“

Pandemická situácia na Slovensku sa mierne zhoršuje. Počet nových prípadov postupne rastie a zväčšuje sa aj reprodukčné číslo, ktoré
hovorí o rýchlosti šírenia vírusu. Kým ešte minulý týždeň bolo na úrovni 1,15, teraz je 1,2 až 1,3. Vyplýva to z dát, ktoré zverejnilo
ministerstvo zdravotníctva.

„Reprodukčné číslo sa už štvrtý týždeň drží nad úrovňou 1, teda počet nových prípadov rastie. Oproti minulému týždňu sa reprodukčné
číslo zvýšilo, čo znamená, že sa zrýchľuje aj šírenie nákazy. Ak porovnáme situáciu s minulým rokom, počty nových denných prípadov sa
nachádzajú na úrovni, na ktorej sme boli približne v polovici augusta,“ píše v komentári ministerstvo.

Úrad verejného zdravotníctva ešte v utorok potvrdil , že infekčnejší delta variant je aj u nás už dominantný. Zhoršovanie situácie na
Slovensku vidieť aj na raste počtu výjazdov záchrannej služby k pacientom s covidom. Nemocnice sa zatiaľ výrazne neplnia.

V tejto chvíli nie je jasné, aká situácia je v jednotlivých okresoch. Ministerstvo zdravotníctva, ktoré doteraz každú stredu informovalo, v
akom stupni covid automatu sa nachádzajú, rozdelenie okresov stále nezverejnilo.

Vo štvrtok mala preto zasadať vláda , tá nakoniec nerokovala. No je pravdepodobné, že zhoršovanie sa už prejavilo aj na zafarbení
niektorých okresov a aktualizovaná mapa Slovenska nebude svietiť len nazeleno.

Medzi najhoršími

Ministerstvo zdravotníctva ukazuje riziko tretej vlny na prípade Katalánska. Ide o oblasť so 7,6 milióna obyvateľov, kde v priebehu dvoch
týždňov narástol počet prípadov z 500 na takmer 9-tisíc. Hospitalizácie narástli zo 440 na 2250, čo sa blíži maximu z predošlých vĺn, a to
v priebehu necelého mesiaca.

„Pretrváva mimoriadne riziko záťaže na zdravotníctvo a vysoké riziká obzvlášť pre nezaočkovanú populáciu nad 50 rokov,“ tvrdí
ministerstvo.

Slovensko v očkovaní výrazne zaostáva za zvyškom Európskej únie, patríme medzi krajiny z najnižšou mierou zaočkovanosti. Horšie na
tom sú len Lotyšsko, Chorvátsko, Rumunsko a Bulharsko.

Celkovo je na Slovensku zaočkovaných aspoň jednou dávkou takmer 42 percent populácie, plne očkovaných je takmer 37 percent ľudí.
Tempo očkovania prvou dávkou pritom výrazne spomaľuje: počet ľudí, ktorí majú aspoň jednu dávku, za posledný týždeň stúpol len o
jedno percento.

Napríklad u ľudí nad 60 rokov je zaočkovaných 62 percent ľudí a za posledný týždeň je posun smerom nahor minimálny – len o 0,3
percentuálneho bodu. Aj naďalej prevládajú veľké regionálne rozdiely.

Máme okresy, kde má aspoň jednu dávku vakcíny 60 percent ľudí; na opačnej strane sú okresy, kde je zaočkovaných len 27 percent
obyvateľov. Práve nízko zaočkované okresy sa môžu pri rýchlo sa šíriacom delta variante stať rýchlo ohniskami nákazy.

Minister zdravotníctva Vladimír Lengvarský už pred pár týždňami povedal, že nový covid automat by mal zohľadniť, koľko ľudí v
jednotlivých okresoch je zaočkovaných v skupine nad 50 rokov. Tá je najrizikovejšia. Čím viac zaočkovaných ľudí nad 50 rokov, tým by
mali mať miernejšie opatrenia.

Podľa údajov ministerstva je na tom najlepšie Bratislavský a Trnavský kraj, Prešov a Trenčín. Naopak, juh a sever Slovenska je na tom
podstatne horšie.

Spomaľovanie vakcinácie sa ukazuje aj na tom, že niektoré župy zatvárajú svoje veľkokapacitné centrá. Očkovanie sa presunulo do
obchodných centier a aj do mobilných výjazdových tímov, ktoré prídu do obce či zariadenia. Doteraz bolo takýchto výjazdov takmer 2500.
Prvou dávkou zaočkovali takmer 95-tisíc ľudí a druhou vyše 71-tisíc.

Konzílium vyzýva politikov

Konzílium odborníkov vo štvrtok zverejnilo aj výzvu politikom , aby podporovali očkovanie proti covidu-19 a prijímali opatrenia na
zvýšenie zaočkovanosti. „Pri nízkej zaočkovanosti, aká je v mnohých oblastiach Slovenska, bude priebeh tretej vlny veľmi vážny.
Následky, ktorým ešte stále môžeme predísť, budú desivé a nezvratné,“ napísalo konzílium vo výzve.
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Konzílium presadzovalo aj väčšie výhody pre očkovaných, ako nakoniec schválil parlament. Teraz žiadajú politikov verejne, aby podporili
očkovanie, a spustili aj podpisovú akciu.

Zaočkovaní stále nie sú predsedovia všetkých opozičných strán – Peter Pellegrini, Robert Fico ani Marian Kotleba. Aj predseda
najsilnejšej koaličnej strany Igor Matovič s očkovaním dlho váhal a svoju prvú dávku vakcíny Sputnik dostal až koncom júla.

Konzílium odborníkov varuje, že delta variant, ktorý je už u nás dominantný, je vysoko infekčný a ľudia majú len dve možnosti: buď sa
dajú zaočkovať, a tak sa pred nákazou ochránia, alebo ochorejú s rizikom ťažkého priebehu, dlhodobých až trvalých následkov, v
najhoršom prípade s rizikom úmrtia.

Preto v snahe zmierniť následky tretej vlny pandémie vyzvali politikov, aby nepoužívali boj s pandémiou na dosahovanie politických
cieľov a aby podporovali očkovanie a prijímali opatrenia, ktoré budú viesť k zvýšeniu zaočkovanosti a tým ochrane zdravia občanov
Slovenska.

V opačnom prípade budú podľa konzília priamo zodpovední za:

vážny priebeh tretej vlny pandémie;

zaťaženie zdravotného systému, ktorý nebude schopný poskytovať bežnú zdravotnú starostlivosť pri akútnych stavoch, úrazoch, ale aj
ťažko chorým, ako sú onkologickí pacienti, pacienti s ochoreniami srdca, ciev a podobne;

vznik ľudských tragédii po zbytočných úmrtiach a po ochoreniach s dlhodobými až trvalými následkami;

prehĺbenie psychickej traumy obyvateľov spôsobenej pandémiou, ktorá zasahuje mnohé oblasti nášho života;

ohrozenie ekonomiky, zatváranie prevádzok, rušenie spoločenských, kultúrnych, športových a duchovných podujatí.

„Ak je k dispozícii očkovacia látka, je každé úmrtie na covid-19 zbytočné. Testovanie pred nákazou nechráni, očkovanie áno,“ napísalo
konzílium. Odborníci pripomínajú, že obeťami pandémie môžu byť voliči všetkých politických strán. „Výzva nie je podporovaná žiadnou
politickou stranou a vyjadruje odborné a občianske postoje členov konzília odborníkov,“ dodali.

Členovia konzília odborníkov

doc. MUDr. Mária Avdičová, PhD. – epidemiológ, RÚVZ Banská Bystrica

prof. MUDr. Henrieta Hudečková, PhD., MPH – epidemiológ, JLF UK, hlavný odborník MZ SR pre epidemiológiu

prof. MUDr. Pavol Jarčuška, PhD. – infektológ, UNLP a LF UPJŠ, prezident Slovenskej spoločnosti infektológov

prof. MUDr. Zuzana Krištúfková, PhD., MPH – epidemiológ, vedúca Katedry epidemiológie FVZ, SZU, prezident Slovenskej
epidemiologickej a vakcinologickej spoločnosti SLS

MUDr. Alena Koščálová, MSc. – infektológ, KIGM LF UK

MUDr. Elena Prokopová – pediater, hlavný odborník MZ SR pre všeobecnú starostlivosť o deti a dorast

prof. MUDr. Mária Štefkovičová, PhD., MPH – epidemiológ, RÚVZ Trenčín, hlavná odborníčka hlavného hygienika SR pre epidemiológiu

prof. MUDr. Jozef Šuvada, PhD., MPH – expert WHO a odborný garant národných projektov prevencie, štandardných klinických
postupov a bezpečnosti pacienta

Autor: Veronika Folentová
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